
COMUNE DI COLLEDIMEZZO
PROVINCIA DI CHIETI

SERVIZIO FINANZIARIO

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Registro Generale n. 127 del 18-10-2023

N. 89 del 18-10-2023  

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI 
CONDUTTORI DI IMMOBILI AD USO ABITATIVO QUALE SOSTEGNO PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE - ANNO 2023

IL SOTTOSCRITTO SINDACO

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. 

adotta la retroestesa determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- il Consiglio Comunale, con deliberazione del 04.05.2023 n. 10, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato il DUP triennio 2023/2025 ed i relativi allegati;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione del 04.05.2023, n. 14, esecutiva ai sensi di legge, 

ha approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
- con la Legge 9.12.1998, n. 431, veniva istituito, presso il Ministero dei Lavori Pubblici, il 

Fondo Nazionale per il sostegno alle abitazioni in locazione, i cui stanziamenti sono 
utilizzati, prioritariamente, per la concessione di contributi per il pagamento dei canoni;

- il Ministero dei LL.PP., in attuazione del comma 4, dell'art. 11 della già menzionata legge, 
definiva con Decreto del 07.06.1999, i requisiti minimi per beneficiare dei contributi 
integrativi e i criteri per la determinazione dell'entità degli stessi in relazione al reddito 
familiare e all'incidenza sul reddito massimo del canone di locazione;

- con il Decreto 30.12.2022 del Ministero dell’Economia e Finanze rubricato “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relativo al bilancio di previsione dello stato per 
l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” non è stato previsto il rifinanziamento 
del Fondo in oggetto per le annualità 2023, 2024 e 2025;

Evidenziato che la Regione Abruzzo, con nota RA/405850, del 04.10.2023, invitava questo 
Ente ad emanare un Avviso Pubblico, per l’individuazione dei soggetti in possesso dei requisiti 
per l’accesso ai predetti contributi, tenendo conto dei criteri stabiliti dal D.M. del 07.06.1999 
in parola, precisando che il riparto delle risorse verrà effettuato con l’applicazione di una 
riduzione percentuale in termini direttamente proporzionali rispetto all’ammontare delle 
risorse disponibili derivanti dall’economie dei fondi 2021 e 2022;



DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO  n. 127 del 18-10-2023 - Pagina 2 di 4 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO

Ritenuto, per quanto sopra espresso, doversi provvedere ad indire l’apposito Avviso Pubblico 
per l'accesso ai contributi de quibus, all’uopo predisposto, che, allegato al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

Rilevato che:
- la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione 

e, come tale, di competenza del responsabile di settore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
n.267/2000;

- ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 sulla presente determinazione è reso il 
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

Visti:
- l’art. 11, comma 8, della L.431/98;
- il Decreto Ministeriale dei LL.PP. del 09.06.1999;
- lo Statuto del Comune;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

1) di emanare un Avviso Pubblico, per l’individuazione dei soggetti in possesso dei requisiti 
per l’accesso ai predetti contributi, tenendo conto dei criteri stabiliti dal predetto D.M. del 
07.06.1999, finalizzato all’individuazione di soggetti in possesso dei requisiti per l’accesso 
ai contributi, quale sostegno al pagamento dei canoni di locazione ex art. 11, comma 8, L. 
431/98, giusta nota della Regione Abruzzo, RA/405850, del 4.10.2023;

2) di stabilire che, a conclusione della fase istruttoria afferente all’ammissibilità delle istanze 
pervenute, verrà adottato apposito provvedimento di approvazione delle risultanze, ai 
fini della concessione, ai richiedenti aventi diritto, dei contributi in parola;

3) di dare atto, altresì, che l’entità del contributo da ripartire, ai sensi del D.M. LL.PP. del 
07.06.1999, sarà comunicato dalla Regione Abruzzo, con successiva nota;

4) di approvare i modelli di Avviso Pubblico e Domanda, che allegati al presente 
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

5) di attestare l’insussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 da parte del sottoscritto, Responsabile di Settore e 
il rispetto delle disposizioni del vigente Codice di comportamento;



DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO  n. 127 del 18-10-2023 - Pagina 3 di 4 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO

6) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

7) di rendere noto che, a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il Sig. Christian Simonetti;

8) di assicurare, ai sensi del D.L.vo 33/2013, la pubblicazione sulla rete internet del Comune 
(apposita voce “Amministrazione Trasparente”) degli elementi informativi richiesti ai fini 
dell’efficacia e della legittimità del presente atto;

9) di dare atto che la presente determinazione:
- va pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini come per legge;
- va inserita nel registro generale delle determinazioni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al 
TAR secondo i termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i..

IL SINDACO

F.to Sig. CHRISTIAN SIMONETTI

________________________



DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO  n. 127 del 18-10-2023 - Pagina 4 di 4 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO

VISTO CONTABILE

Visto per la regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Colledimezzo, lì 18-10-2023
IL RESPONSABILE FINANZIARIO

F.to Sig. CHRISTIAN SIMONETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE n. 245

Il sottoscritto messo dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della presente determinazione 
all’Albo Pretorio On-line sul sito web istituzionale di questo ente, per rimanervi quindici giorni 
consecutivi.

Colledimezzo lì 18-10-2023
IL sindaco

F.to Sig. CHRISTIAN SIMONETTI

Copia della presente determinazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio Comunale “on line”  in 
data  odierna  per rimanervi per  quindici giorni consecutivi.

Data  18-10-2023

IL sindaco
F.to Sig. CHRISTIAN SIMONETTI


